EDITAL PROPPG Nº 10/2022 – HOMOLOGAÇÃO FINAL DAS INSCRIÇÕES – DOUTORADO

O Programa de Pós-Graduação em Estado e Sociedade (PPGES) da Universidade Federal do Sul da Bahia (UFSB), no uso de suas atribuições

legais e após a análise dos recursos em relação às homologações publicadas no dia 24 de novembro de 2022, torna pública a homologação final

das inscrições do Edital PROPPG nº 10/2022.

Inscrição Título do Anteprojeto Resultado

2679
ADAPTAÇÃO TRANSCULTURAL E VALIDAÇÃO DA ESCALA LEYMANN INVENTORY OF PSYCHOLOGY TERRORIZATION
(LIPT-60) HOMOLOGADA

2681
POLÍTICAS PÚBLICAS EDUCACIONAIS E EDUCAÇÃO ESCOLAR INDÍGENA: estrutura e funcionamento dos Colégios
Estaduais Indígenas Pataxó do Extremo Sul da Bahia

HOMOLOGADA

2684
DESAFIOS E POTENCIALIDADES NA IMPLEMENTAÇÃO DO ICMS ECOLÓGICO NO ESTADO DA BAHIA, COMO
ESTRATÉGIA DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL SUSTENTÁVEL

HOMOLOGADA

2687
A CONSTRUÇÃO DA IDEIA DE FEMINISMO NEGRO ENTRE MULHERES E HOMENS NEGROS E A RELAÇÃO COM A
COTIDIANIDADE

HOMOLOGADA

2702
ESTUDO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR E DESENVOLVIMENTO
RURAL EM SÃO TOMÉ E PRÍNCIPE (2015 - 2022) HOMOLOGADA

2712
INSURGÊNCIAS PEDAGÓGICAS NA FORMAÇÃO DE PROFESSORES DOS CURSOS DE PEDAGOGIA: os itinerários
histórico-críticos de emancipação HOMOLOGADA

2716
AS ASSOCIAÇÕES DA POLÍTICA NACIONAL DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL NA PERMANÊNCIA, RETENÇÃO E EVASÃO
DOS DISCENTES DO INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR EM SAÚDE, CAMPUS ANÍSIO TEIXEIRA, DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BAHIA.

HOMOLOGADA

2722
A SCHOOL-TO-PRISON PIPELINE BRASILEIRA (VIA DIRETA ESCOLA-PRISÃO) – relação entre escola e a entrada de
adolescentes em conflito com a lei no município de Teixeira de Freitas-Bahia.

HOMOLOGADA

2727
TERMO “NEGRO” COMO IDENTIDADE SOCIAL E INJÚRIA RACIAL: Um estudo sobre políticas públicas de ações
afirmativas contra o racismo, à luz da Conferência Mundial de Durban (2001)

HOMOLOGADA

2731 A BAHIA QUE ROBERTO ALBERGARIA ESCREVEU: uma arqueologia biográfica em sua biblioteca pessoal.
HOMOLOGADA

2735 O CASO DE PORTO SEGURO COMO EXEMPLO PARA REFLEXÃO CRÍTICA NO PLANEJAMENTO HOMOLOGADA

2751
DOCUMENTO CURRICULAR REFERENCIAL DA BAHIA ETAPA DO ENSINO MÉDIO: da influência à prática - o caso do
Colégio Estadual Arraial d’ajuda

HOMOLOGADA

2766
FÓRUM SOCIAL DE ARRAIAL D`AJUDA – FSAA: construindo o Arraial que queremos! a participação popular em
crise democrática.

HOMOLOGADA

2769
A capacidade da fiscalização ambiental federal como instrumento de proteção da vegetação nativa na região da
MATOPIBA.

HOMOLOGADA

2780
INVISIBILIDADE, VIOLÊNCIA E RESISTÊNCIA: a construção cisheteronomativa da cidade-armário em Vitória da
Conquista e Barra do Choça na Bahia

HOMOLOGADA

2781 AMPLIANDO HORIZONTES: Espaços de participação social e reconstrução da subjetividade do dito louco na Bahia
HOMOLOGADA

2784
UM MERGULHO NA CONDOMINIZAÇÃO TURÍSTICA NA COSTA DAS BALEIAS, BAHIA: lazer, desmatamento e
segregação socioespacial nas praias do município de Prado.

HOMOLOGADA

2785
OUTRAS HISTÓRIAS: Histórias de Vida de Pessoas em Sofrimento Mental e as Determinações Sociais da
Subjetividade

HOMOLOGADA

2788
MULHERES NEGRAS APENADAS: histórias de si, descolonização do currículo escolar da EJA no Conjunto Penal de

Itabuna- Ba
HOMOLOGADA

2789
POLÍTICAS EDUCACIONAIS E LINGUÍSTICAS DE SUJEITOS SURDOS: discursos sobre a educação bilingue de pessoas
surdas no Brasil

HOMOLOGADA

2797
O PROTOGANISMO DA MULHER NEGRA NAS COMUNIDADES QUILOMBOLAS DO BAIXO SUL DA BAHIA: tecendo
memórias, narrativas e vivências.

HOMOLOGADA

2798
QUANDO A PENA CONVENCE, O EXEMPLO ARRASTA? as linhas tortas do Brasil republicano em Euclides da Cunha
e Graciliano Ramos

NÃO HOMOLOGADA

2799
POLÍTICAS PÚBLICAS E DIREITO À EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS: os desafios de trabalhar e ser aluno(a)
nesta modalidade, num mercado capitalista e excludente

HOMOLOGADA

2800 INTERSETORIALIDADE REAL: Um estudo sobre as relações que operacionalizam a integração na Seguridade Social
HOMOLOGADA

2804
REPERTÓRIOS CULTURAIS E EPISTEMOLÓGICOS QUILOMBOLAS: interfaces entre conhecimentos tradicionais e o
curriculo de ciências

HOMOLOGADA

2806 TRADUÇÃO COMENTADA DA OBRA RIPOSTES: uma abordagem logopaica do imagismo de Ezra Pound
HOMOLOGADA

2812
O CONTEXTO DOS ECOMUSEUS, DOS MUSEUS COMUNITÁRIOS E DOS PROCESSOS SIMILARES NA CONCEPÇÃO DE
MEMÓRIA DOS POVOS INDÍGENAS DO EXTREMO SUL DA BAHIA.

HOMOLOGADA

2815
PROGRAMAS DE TRANSFERÊNCIA CONDICIONADA DE RENDA E CICLO DE POBREZA INTERGERACIONAL: o caso do
Bolsa Família no Brasil

HOMOLOGADA

2816
O ENSINO RELIGIOSO NO CONTEXTO DA LDB 9394/1996: disciplina facultativa ou excluída das escolas públicas do
Extremo Sul da Bahia, no âmbito de atuação do NTE 27

HOMOLOGADA

2823
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL NA PENÍNSULA DE MARAÚ NA BAHIA: Estudo de Caso das construções
(ir)regulares no entorno das áreas de ‘Terras da Marinha’

HOMOLOGADA

2826
AVALIAR PARA AVANÇAR: Uma análise da Política de Cotas a partir da Comunidade Indígena Tupinambá de
Olivença.

HOMOLOGADA

2829 A HETEROIDENTIFICAÇÃO RACIAL NO INSTITUTO FEDERAL DA BAHIA HOMOLOGADA

2834
ENTRE FALAS E DOCUMENTOS: a construção da memória e da identidade do povoado de Brejão da Caatinga a
partir de um massacre cometido por Lampião e seu bando

HOMOLOGADA

2839
MEU LUGAR DIVERSO – PROJETO INTEGRADOR HUMANIDADES E LINGUAGENS DO DCRB-EM: Caminhos para
uma educação antirracista

HOMOLOGADA

2848 A NOVA ESCOLA: Políticas públicas educacionais e o uso das metodologias ativas no ensino superior.
HOMOLOGADA

2888 DITADURA MILITAR NO EXTREMO SUL DA BAHIA: revelações à luz do acervo do Sistema Nacional de Informação
HOMOLOGADA

2909
UM QUILOMBO BRASILEIRO NOS ESTADOS UNIDOS E O FEMINISMO NEGRO: análise da resistência e do
empoderamento de mulheres e meninas negras brasileiras no cenário nacional e internacional, através das
práticas de aquilombamento do Coletivo Kilomba Collective

HOMOLOGADA

2911
O AVANÇO DA SILVICULTURA NO EXTREMO SUL BAIANO – mitigação de seus impactos ambientais e econômicos
no Município de Mucuri - Bahia

NÃO HOMOLOGADA

2913 O MÉTODO E OS ENTRE CRUZOS DA ARTE E FILOSOFIA HOMOLOGADA

2916 INTERFACES CENTRO-PERIFERIA E O DIREITO À CIDADE TURÍSTICA EM PORTO SEGURO, BAHIA

NÃO HOMOLOGADA

2921
O PRINCÍPIO DO POLUIDOR-PAGADOR E O IMPACTO SOCIOAMBIENTAL DO USO E OCUPAÇÃO DA ZONA
COSTEIRA PELAS CABANAS DE PRAIA NOS MUNICÍPIOS DE PORTO SEGURO E SALVADOR - BAHIA.

HOMOLOGADA

2922
COOPERAÇÃO ENTRE OS ATORES SOCIAIS, ECONÔMICOS E POLÍTICOS NA ESTRUTURAÇÃO E FORMAÇÃO DO
ARRANJO PRODUTIVO LOCAL DO TURISMO NO SUL DA BAHIA.

HOMOLOGADA

2924 ADVOCACIA PÚBLICA CIDADÃ: Uma Reforma à Altura da Constituição Federal de 1988 HOMOLOGADA

2925 O CIBORGUE NA FICÇÃO CIENTÍFICA: o devir do humano pósorgânico na era tecnocientífica
HOMOLOGADA

2930
ALDEAR A SAÚDE, CURAR E RESISTIR: o poder das medicinas tradicionais indígenas e o direito dos povos
originários à saúde integral

HOMOLOGADA

2932
O QUE MUDOU NA FORMA DE SE REPRESENTAR A ESCRAVIDÃO EM LIVROS DIDÁTICOS DE HISTÓRIA NOS VINTE
ANOS DA LEI N° 10.639/2003?

HOMOLOGADA

2933
TÊM MULHER NA RODA! As discriminações de gênero e raça na capoeira regional no território Litoral Sul da
Bahia

HOMOLOGADA

2939
A DES-CONSTRUÇÃO DE PERSONAGENS POLÍTICOS EM CENAS DRAMATÚRGICAS CONTEMPORÂNEAS: O pão e a
pedra e 7 MINUTI Consiglio di Fabbrica.

HOMOLOGADA

2940
POLÍTICAS PÚBLICAS DE ACESSO E PERMANÊNCIA DAS PESSOAS NEGRAS SURDAS NO ENSINO SUPERIOR PÚBLICO
NA BAHIA HOMOLOGADA

2942 QUALIDADE DE VIDA: uma estimativa para os municípios baianos, ano de 2010 e 2022. HOMOLOGADA

2943 Território e identidade: uma dicotomia estabelecida em tempos de globalização
NÃO HOMOLOGADA

2944 DETERMINANTES DO DESEMPENHO EDUCACIONAL: um estudo a luz do Ambiente Institucional
HOMOLOGADA

2946
EDUCAÇÃO LINGUÍSTICA E DIVERSIDADE: um olhar para as relações étnico-raciais no ensino de língua inglesa nos
anos finais do ensino fundamental em Teixeira de Freitas.

HOMOLOGADA

2948
ENSINO DE MATEMÁTICAANTIRRACISTA E INTERCULTURAL: uma análise da formação inicial docente no Sul da
Bahia NÃO HOMOLOGADA

2949 MASSACRE DO RIO CURURUPE: a Batalha dos Nadadores no Território Tupinambá de Olivença - BA
HOMOLOGADA

2956
TRAILER DO FUTURO: investigação acerca do movimento maker nos Instututos Federais de Educação pela lente
da ética da responsabilidade de Hans Jonas

HOMOLOGADA

2958
ESTUDO SOBRE O MERCADO DE TRABALHO PARA O PROFISSIONAL EM COMPUTAÇÃO DO NORDESTE BRASILEIRO
NO PÓS-PANDEMIA

HOMOLOGADA

2960
DA PONDAREIA À PASSAGEM: MEMÓRIAS QUE CONTORNAM O RIO EM PORTO SEGURO NAS DÉCADAS DE 70 E
80

NÃO HOMOLOGADA

2962
A EXPANSÃO DO ENSINO SUPERIOR BRASILEIRO: entre a democratização e a mercantilização do Ensino Superior
em Itabuna - Bahia.

HOMOLOGADA

2963 QUEM SOU EU? - Entre o vivido e contado, identidade indígena em Camacã e Pau Brasil HOMOLOGADA

2965 RELAÇOES ETNICOS - RACIAIS ASSOCIADAS ÀS PRÁTICAS DE BULLYING NO SISTEMA ESCOLAR HOMOLOGADA

2967 OS “NÓS” DO ANGELIM: Água e conflito socioambiental em comunidades quilombolas no norte capixaba
HOMOLOGADA

2835
AS CIÊNCIAS HUMANAS NA MIRA DO ÓDIO: o discurso anticientífico do “bolsofascismo” como estratégia de
silenciamento e modulação educacional

HOMOLOGADA

ATENÇÃO: Todos os candidatos devem se atentar às demais fases do Processo Seletivo.

Porto Seguro, 28 de novembro de 2022.